[image: ]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЮССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2024 № 104
р.п. Плюсса

	О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования, молодежной политики и
физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Плюсский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Плюсского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Плюсский район», утвержденную постановлением администрации Плюсского района от 26 ноября 2018 года № 268, следующие изменения:

	1.1. В паспорте программы «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании» строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	2024 год
руб.
	2025 год
руб.
	2026 год
руб.

	бюджет МО
	43 675 000
	34 851 000
	30 452 000

	межбюджетные трансферты
	183 172 000
	65 553 000
	66 677 000

	всего по источникам
	226 847 000
	100 404 000
	97 129 000

1.4. Абзац 2 раздела 5 «Ресурсное обеспечение Программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы на 2024 - 2026 годы составит 424 380 тыс. рублей, в том числе: 2024 год – 226 847 тыс. рублей; 2025 год – 100 404 тыс. рублей;
 2026 год – 97 129 тыс. рублей.».
1.5. В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы
	Источники
	2024 год
руб.
	2025 год
руб.
	2026 год
руб.

	бюджет МО
	41 471 000
	33 157 000
	28 758 000

	Межбюджетные трансферты
	181 993 000
	64 390 000
	64 480 000

	всего по источникам
	223 464 000
	97 547 000
	93 238 000

	1.6. Абзац 2 раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» паспорт подпрограммы «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования» муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы на 2024 - 2026 годы составит 414 249 тыс. рублей, в том числе: 2024 год – 223 464 тыс. рублей; 2025 год – 97 547 тыс. рублей;                          2026 год – 93 238 тыс. рублей.».

1.7. В паспорте подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы
	Источники
	2024 год
руб.
	2025 год
руб.
	2026 год
руб.

	бюджет МО
	1 065 000
	705 000
	705 000

	межбюджетные трансферты
	128 000
	128 000
	128 000

	всего по источникам
	1 193 000
	833 000
	833 000

1.8. Абзац 2 раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» паспорт подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы на 2024 - 2026 годы составит 2 859 тыс. рублей, в том числе: 2024 год – 1 193 тыс. рублей; 2025 год – 833 тыс. рублей;                          2026 год – 833 тыс. рублей.».
1.9 Приложение 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
1.10. Приложение 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.
2. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Плюсский район», утвержденную постановлением администрации района от 26.11.2018 г. № 267 следующие изменения:
2.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

	Источники
	2024 год (руб.)
	2025 год (руб.)
	2026 год (руб.)

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	бюджет МО
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

	всего по источникам
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

2.2. В разделе 5 паспорта общий объем финансирования цифры «36 539 000» заменить цифрами «36 959 000»; 2024 год цифры «11 990 000» заменить цифрами «12 410 000»;
2.3. В паспорте подпрограммы «Развитие культуры» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
	Источники
	2024 год (руб.)
	2025 год (руб.)
	2026 год (руб.)

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	бюджет МО
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

	всего по источникам
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

2.4. В разделе 5 паспорта общий объем финансирования цифры «36 539 000» заменить цифрами «36 959 000»; 2024 год цифры «11 990 000» заменить цифрами «12 410 000»;
2.5. Приложение 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению.
2.6. Приложение 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Плюсский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Плюсского района по социальным вопросам.

Глава Плюсского района                                                                                          Н.Л. Иванова

[bookmark: Par454]Приложение 1                                                                                                                                                                                                                                                                               к постановлению администрации Плюсского района от 21.03.2024 № 104
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании
	№
п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Показатели мероприятия
	Ед.
изм.
	Значения показателей мероприятий
тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования»

	тыс. руб.
	223 464
	97 547
	93 238

	1.1
	Основное мероприятие «Дошкольное образование»

	тыс. руб.
	26 815
	26 814
	25 736

	1.1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Дошкольное образование» муниципальной программы «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании»

	тыс. руб.
	10 871
	10 888
	9 810

	1.1.2
	Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

	тыс. руб.
	154
	154
	154

	1.1.3
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

	тыс. руб.
	1 289
	1 289
	1 289

	1.1.4
	Расходы на реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного образования в части финансирования расходов на оплату труда и организацию образовательного процесса в муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования по муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям

	тыс. руб.
	14 062
	14 062
	14 062

	1.1.5
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках гор. типа)

	тыс. руб.
	357
	357
	339

	1.1.6
	Расходы на воспитание и обучение детей - инвалидов в муниципальных дошкольных учреждениях по муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям

	тыс. руб.
	82
	82
	82

	1.2
	Основное мероприятие «Общее образование»

	тыс. руб.
	192 411
	66 546
	60 762

	1.2.1
	Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях

	тыс. руб.
	3 130
	3 130
	3 130

	1.2.2
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Общее образование» муниципальной программы «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании»

	тыс. руб.
	24 194
	17 197
	15 398

	1.1.3
	Мероприятия по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	тыс. руб.
	950
	950
	0

	1.2.4
	Расходы на реализацию основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, расходов, обеспечивающих организацию учебного процесса, расходов на дошкольное образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	тыс. руб.
	37 961
	37 961
	37 961

	1.2.5
	Расходы на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений

	тыс. руб.
	414
	414
	414

	1.2.6
	Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций

	тыс. руб.
	3 750
	3 750
	3 750

	1.2.7
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

	тыс. руб.
	35
	35
	35

	1.2.8
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках гор. типа)

	тыс. руб.
	922
	918
	918

	1.1.9
	Субвенции на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации педагогическим работникам за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	тыс. руб.
	479
	479
	479

	1.1.10
	Проведение педагогических мероприятий

	тыс. руб.
	100
	0
	0

	1.1.11
	Субсидии на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждений

	тыс. руб.
	1 122
	1 122
	1 122

	1.1.12
	Мероприятия по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	тыс. руб.
	50
	0
	0

	1.1.13
	Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования

	тыс. руб.
	118 140
	0
	0

	1.1.14
	Субвенции на предоставление педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций отдельных мер социальной поддержки, предусмотренных Законом Псковской области "Об образовании в Псковской области"

	тыс. руб.
	100
	100
	100

	1.1.15
	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

	тыс. руб.
	480
	490
	580

	1.1.16
	Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности

	тыс. руб.
	584
	0
	0

	1.3.
	Основное мероприятие «Дополнительное образование в сфере культуры»

	тыс. руб.
	4 238
	4 187
	3 615

	1.3.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Дополнительное образование в сфере культуры» муниципальной программы  «Развитие образования, молодежной политики  и физической культуры и спорта  в муниципальном образовании»

	тыс. руб.
	4 122
	4 122
	3 550

	1.3.2
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках гор. типа)

	тыс. руб.
	116
	65
	65

	2
	Подпрограмма 2 «Молодое поколение»

	тыс. руб.
	1 155
	989
	989

	2.1.
	Основное мероприятие «Молодежь»

	тыс. руб.
	1 155
	989
	989

	2.1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) в рамках основного мероприятия «Молодежь» муниципальной программы «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта"

	тыс. руб.
	989
	989
	989

	2.1.2
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, желающих работать в свободное от учебы время

	тыс. руб.
	150
	0
	0

	2.1.3
	Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий в рамках комплекса программных мероприятий «Поддержка молодежных инициатив Псковской области»

	тыс. руб.
	16
	0
	0

	3
	Подпрограмма 3 «Развитие системы защиты прав детей»

	тыс. руб.
	1 035
	1 035
	2 069

	3.1

	Основное мероприятие «Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»

	тыс. руб.
	1 035
	1 035
	2 069

	3.1.1
	Субвенции на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений

	тыс. руб.
	1 035
	1 035
	2 069

	4
	Подпрограмма 4 «Развитие физической культуры и спорта»

	тыс. руб.
	1 193
	833
	833

	4.1
	Основное мероприятие «Развитие физической культуры и спорта»

	тыс. руб.
	1 193
	705
	705

	4.1.1
	Мероприятия в области физической культуры и спорта

	тыс. руб.
	1 064
	704
	704

	4.1.2
	Обеспечение мер, направленных на привлечение жителей области к регулярным занятиям физической культурой и спортом (участие в областных официальных спортивных и физкультурных мероприятиях, участие в межрегиональных, всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях)

	тыс. руб.
	128
	128
	128

	4.1.3
	Софинансирование расходов на участие в областных официальных спортивных и физкультурных мероприятиях, участие в межрегиональных, всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях

	тыс. руб.
	1
	1
	1

Приложение 2 к постановлению администрации
Плюсского района от 21.03.2024 № 104

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2024
	2025
	2026
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта»
	всего
	226 847
	100 404
	97 129
	424 380

	бюджет МО
	43 675
	34 851
	30 452
	108 978

	межбюджетные трансферты
	183 172
	65 553
	66 677
	315 402

	иные источники

	Подпрограмма 1
«Развитие дошкольного, общего, дополнительного образование»

	всего
	223 464
	97 547
	93 238
	414 249

	бюджет МО
	41 471
	33 157
	28 758
	103 386

	межбюджетные трансферты
	181 993
	64 390
	64 480
	246 383

	иные источники

	Подпрограмма 2
«Молодое поколение»
	всего
	1 155
	989
	989
	3 133

	бюджет МО
	1 139
	989
	989
	3 117

	межбюджетные трансферты
	16

	16

	иные источники

	Подпрограмма 3
«Развитие системы защиты прав детей»
	всего
	1 035
	1 035
	2 069
	4 139

	бюджет МО

	межбюджетные трансферты
	1 035
	1 035
	2 069
	4 139

	иные источники

	Подпрограмма 4
«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	1 193
	833
	833
	2 859

	бюджет МО
	1 065
	705
	705
	2 475

	межбюджетные трансферты
	128
	128
	128
	384

	иные источники

Приложение 3 к постановлению администрации Плюсского района от 21.03.2024 № 104
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Развитие культуры в муниципальном образовании
	№
п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Показатели мероприятия
	Ед.
изм.
	Значения показателей мероприятий, тыс. руб.

	2024 год
	2025 год

	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	тыс. руб.
	12 410
	12 774
	11 775

	1.1
	Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»

	тыс. руб.
	6 003
	6 104
	5 623

	1.1.1.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Развитие библиотечного дела»

	тыс. руб.
	6 003
	6 104
	5 623

	1.2
	Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения»

	тыс. руб.
	6 407
	6 670
	6 152

	1.2.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения

	тыс. руб.
	6 407
	6 670
	6 152

Приложение 4 к постановлению администрации Плюсского района от 21.03.2024 № 104
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов, (руб.), годы

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании»
	всего
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

	бюджет МО
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

	межбюджетные трансферты
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
	всего
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

	бюджет МО
	12 410 000
	12 774 000
	11 775 000

	межбюджетные трансферты
	0
	0
	0

	Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»
	всего
	6 003 000
	6 104 000
	5 623 000

	бюджет МО
	6 003 000
	6 104 000
	5 623 000

	межбюджетные трансферты
	0
	0
	0

	Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения»
	всего
	6 407 000
	6 670 000
	6 152 000

	бюджет МО
	6 407 000
	6 670 000
	6 152 000

	межбюджетные трансферты
	0
	0
	0

1.png